
COMUNE DI PIETRASANTA

Provincia di Lucca

Ordinanza N. 8
Data di registrazione 30/01/2020

OGGETTO:
DISPOSIZIONI PER LA FIERA DI SAN BIAGIO E PER LA 
MOSTRA E FIERA AGROZOOTECNICA DEL 3 E 4 FEBBRAIO 
2020

AREA SERVIZI DEL TERRITORIO E ALLE IMPRESE

IL SINDACO

-PREMESSO che in data 3 e 4 febbraio, in occasione della festività di San Biagio, si svolgerà 
in piazza Matteotti una  Mostra agro-zootecnica, nella quale saranno presenti  numerosi 
esemplari di animali da fattoria (quali avicoli, conigli,  maialini, bovini), cavalli, asini, cani e 
alcuni rapaci.

-VISTE le ordinanze del Ministero della Salute in data 26/8/2005, in data 10/10/2005, in data 
19/10/2005 e in data 22/10/2005, relative alle misure di polizia veterinaria da adottarsi contro 
l’influenza aviaria ed in materia di malattie infettive e diffusive dei volatili da cortile, nonché la 
L.n.244/2005;

-TENUTO CONTO che, in deroga alle disposizioni limitative di mostre, mercati, fiere                                                                               
e concentramenti di pollame e altri volatili, contenute nelle sopracitate ordinanze, l’art.3 
dell’ordinanza del 22/10/2005 del Ministero della Salute consente comunque alla Regioni di 
poter autorizzare lo svolgimento di mostre, mercati e fiere nonché di qualsiasi altro 
concentramento di avicoli  previa valutazione del rischio di diffusione del virus dell’influenza 
aviaria, dandone  immediata comunicazione al Ministero della Salute;

-VISTO il punto 3 del D.Dirig.29/11/2005 n.6612 del Dirigente Regionale del Settore Sanità 
Pubblica Veterinaria che così recita “il Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, può 
autorizzare, sulla base della valutazione del rischio effettuata dal servizio veterinario 
dell’Azienda Usl competente per territorio e sentito eventualmente il parere dell’Osservatorio 
Epidemiologico dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, lo 
svolgimento di mostre, mercati, fiere o di qualsiasi altro concentramento a carattere locale di 
pollame ed altri avicoli, dandone immediata comunicazione al Settore Sanità Pubblica 
Veterinaria della Direzione Generale  Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà ed al Ministero 
della Salute”

-PRESO ATTO della valutazione di rischio effettuata dalla ASL Toscana NordOvest e del parere 
favorevole del Dipartimento di Prevenzione-Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria dell'ASL 
Toscana Nord Ovest allo svolgimento della manifestazione agro-zootecnica,  previa osservanza 
di alcune prescrizioni;

-RITENUTO pertanto di poter consentire lo svolgimento della manifestazione a condizione che 
i proprietari degli animali presenti garantiscano il rispetto delle prescrizioni di cui all’allegato  



COMUNE DI PIETRASANTA

Provincia di Lucca

“Norme sanitarie per la partecipazione alle rassegne zootecniche”, trasmesso dall’UF 
Sicurezza Alimentare e Sanità Pubblica Veterinaria dell’Azienda Usl Toscana Nord 
Ovest-Zona Versilia, che forma parte integrante della presente ordinanza;

-VISTO l’art.50 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza all’adozione di 
ordinanze in materia di igiene e sanità e ritenuto pertanto di dover procedere, a tutela della 
salute pubblica, ad emettere un provvedimento in merito,  secondo le direttive impartite dal 
Dipartimento di Prevenzione dell'ASL Toscana Nord Ovest

-VISTO l’art.160 del DPR n.320/1954 “ Regolamento di Polizia Veterinaria”;

-VISTO il Regolamento del Comune di Pietrasanta sulla tutela degli animali;

AUTORIZZA

per quanto in premessa la realizzazione della  Mostra agro-zootecnica nell’area di piazza 
Matteotti nei giorni 3 e 4 febbraio 2020, con presenza di avicoli, conigli,  maialini, bovini, 
cavalli, asini, cani ed alcuni rapaci,  a condizione che i proprietari assicurino il rispetto delle 
prescrizioni tutte contenute nell’allegato sopracitato  relativamente  a tutti gli animali presenti  
e ai documenti ed attestati di cui dovranno essere muniti, e che sia garantito il benessere degli 
animali e l'incolumità dei visitatori

ORDINA

dovranno essere osservate in particolare le seguenti condizioni generali, come indicato 
nell'allegato parere favorevole dell'Azienda Usl Toscana Nord Ovest, che forma parte 
integrante della presente ordinanza:

-Gli animali dovranno essere scortati dai documenti e dalle certificazioni indicate nell'allegato 
alla presente ordinanza “Norme sanitarie per la partecipazione alle rassegne zootecniche” e 
dovranno  comunque essere sottoposti a controllo veterinario al momento dell’introduzione 
nell’area della manifestazione.
I proprietari saranno tenuti a favorire tale controllo munendo gli animali di idonei mezzi di 
contenimento.

-Tutti gli automezzi autorizzati per il trasporto di animali dovranno arrivare puliti, lavati e 
disinfettati con la relativa attestazione rilasciata dalla ASL competente per territorio, ai sensi 
del Reg. CE n.1/2005;

-Eventuali episodi di morte, anche di singoli esemplari, dovranno subito essere segnalati al 
Servizio Veterinario dell’ASL, che provvederà alle necessarie indagini;

-Gli espositori ed i commercianti di volatili dovranno garantire, al termine di ciascuna giornata, 
un accurato ed efficace sistema di raccolta delle deiezioni dei volatili presenti, e tutta la zona 
destinata all'esposizione dei volatili dovrà essere sottoposta  ad operazioni di pulizia al termine 
della fiera;

-Nelle aree della fiera e della mostra non vi deve essere possibilità di contatto diretto di 
pollame con uccelli selvatici (specialmente anatidi) e sinantropi e comunque a vita libera, né 
con specie  di Galliformi o Anseriformi allevate o tenute a scopi ornamentali all'interno del 
perimetro delle strutture della fiera;



COMUNE DI PIETRASANTA

Provincia di Lucca

-I ricoveri e recinti destinati agli animali dovranno garantire oltre al loro benessere, anche la 
sicurezza dei visitatori.

-Al termine della manifestazione l’Ente organizzatore, a cui spetta dotare gli spazi sede della 
manifestazione di strutture ed attrezzature adeguate al soddisfacimento delle esigenze 
fisiologiche e di benessere degli animali, (che devono essere riparati dagli agenti atmosferici in 
caso di maltempo e detenuti in strutture che permettano agli animali di muoversi e coricarsi 
liberamente) provvederà alla rimozione delle lettiere e dello stallatico che andrà smaltito nel 
rispetto della normativa vigente,  e alla pulizia e disinfezione dell’area utilizzata per la 
manifestazione (in particolare le deiezioni dovranno essere raccolte e smaltite nel 
rispetto del Reg.1069/2009 Ce)

Stante la situazione epidemiologica regionale per Blue Tongue, per quanto in vigore nel 
dispositivo dirigenziale del Ministero della Salute prot.n.15075 del 5/6/2019 e successiva 
modifica in data 4/7/2019, la movimentazione bovina è consentita.

In particolare, per quanto riguarda la presenza di equidi, non sono autorizzate 
competizioni;

AVVERTE

Che l’inosservanza della presente ordinanza darà luogo alla segnalazione dei trasgressori alla 
competente Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 650 c.p.

DISPONE

- La pubblicazione del presente atto all’albo comunale e sul sito del Comune di Pietrasanta
- La trasmissione di copia del presente atto:
- al Comando di Polizia Municipale in quanto incaricata di controllare l’esecuzione del presente 
provvedimento;
- all’Azienda Usl Toscana Nord Ovest–Dipartimento di Prevenzione-Area Sicurezza Alimentare e 
Sanità Pubblica Veterinaria;
- ai responsabili  dell’ufficio Turismo perché si attivino per quanto di loro competenza;

AVVERTE INOLTRE
Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, 
entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo o in alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica.
Responsabile del procedimento è l'arch.Lucia Flosi Cheli, Responsabile del Servizio  Sviluppo 
Economico, con sede in via Martiri di S. Anna n.10.

Visto:
Lucia Flosi Cheli



COMUNE DI PIETRASANTA

Provincia di Lucca

Il Sindaco
GIOVANNETTI ALBERTO STEFANO / ArubaPEC 

S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


